
MAEBASHI
WEEKLY REPORT

2022-2023｜イマジン　ロータリー　Imagine Rotary

広げよう！  笑顔の輪を

ホームページURL　https://www.maebashi-rc.jp/
電子メールアドレス　office@maebashi-rc.gr.jp　maebashi@rid2840.jp

2023.２.７（火）　第3284回　例会報告
例会日…火曜日（12：10）～群馬銀行本店
（第1回　昭和28年9月8日創立）

会　　　長…狩野　　明

幹　　　事…星野　大輔

クラブ会報委員長…増田　晋一

編　集　者…中野　正彦

2022-2023｜イマジン　ロータリー　Imagine Rotary

  点　鐘  　狩野会長

  ロータリーソング  　

「君が代」「奉仕の理想」

  ビジター紹介  　狩野会長

◎米山奨学生

　　ブヤンダライ　

　　　　バトツェツェグ　さん

  食　事  　

  記念品贈呈  　岡部副会長
■誕生祝

小野里美絵、山㟢　勝由、

清水　宣彦、望月　和子、

山田　邦子

■結婚祝

�遠山　昌子、肥後　秀明、

星崎　功明、温井　尚久、清水　雅弘、紺　　正行、

　古賀賢一郎

■皆勤賞

前田　　修（満３年）、小林　洋樹（満５年）、

望月　和子（満15年）、山田　邦子（満20年）

  奨学金贈呈  　

米山奨学生　ブヤンダライ　バトツェツェグ　さん
  会長報告・会長の時間  　狩野会長

理事会報告
１．�ウクライナ避難民支援チャ

リティー講演会出席者メイ

クの件

２．�米山奨学生・カウンセラー

募集の件

会長の時間
イワナが「あくび」

泳ぎだす直前の

イワナが、あくびの

ような口を開ける

動きをすることを、

北海道大の研究チ

ームが確認した。人

間などのあくびには、意識を覚醒させ、行動を活発化

させる作用があるとされる。えら呼吸の魚類もあくび

に似た動きをきっかけに、次の行動に移る可能性があ

ると指摘している。



※クラブ会報は会員の敬称は略させて頂きます

また、先週お願いしました、第５回キングオブ

ピッツァ　イン前橋にも、たくさんのご協賛を

頂きましてありがとうございました。今月末ま

でにご協賛FAXいただければ、ポスター等に

社名掲載させていただきます。よろしくご協力

の程お願いいたします。

■小野�里美絵…本日はご注文を賜り、誠にありがとう

ございます。本日は、上州牛をご用意いたしま

した。魚料理には少しだけ沖縄の黒糖を使用し

ております。お口に合うと幸いでございます。

今後とも、宜しくお願い致します。

■西村�　　理…結婚記念日に素敵なお花を頂きありが

とうございました。自宅のリビングが華やかに

なり、妻も大変喜んでおります。前橋ロータリ

ークラブの皆さま方のお心遣いに感謝申し上げ

ます。

■清水�　宣彦…先月盲腸の手術をしました。快気祝い

に少々。
  ロータリーの友報告  　小中委員長

  ロータリーサロン  　

本田パストガバナー、狩野会長

  本日のお弁当  　

　斉藤クリエート

発表によると、チームはイワナの稚魚41匹を１匹

ずつ水槽に入れ、それぞれ十分間録画して観察した。

その結果、�23匹が計48回、口を開けていた。このう

ち32回は稚魚が水槽の底で静止しているときに確認

され、特に泳ぎ出す直前に集中していた。

霊長類などは、あくびをした後、活動が活発になる

とされる。魚類も、あくびのように口を開けることは

知られていたが、その理由までは科学的に検証されて

いなかった。

竹垣　長崎大准教授は、イワナのあくびに似た動き

を調べた今回の研究について、「科学的に検証した報

告は初めてで非常に価値が高い。人や動物と同じよう

な機能が示唆されている点も興味深い」と語る。
  幹事報告  　星野幹事

１．�外部卓話の件

　　�次回２月14日の例会は株

式会社クライム代表取締役

社長　金井　修様の外部卓

話です。皆様のご出席をお

待ちしております。

２．炉辺会合の件

　　�昨年延期としました第４回炉辺会合を開催いたし

ます。日程は３月７日、14日です。前回欠席、

ご出席が叶わなかった方へ案内をお送りしました。

　　御返事を２月21日までに事務局へお願いします。

３．ガバナー月信の件

　　�今月もガバナー月信を回覧させて頂いております。

是非ご一読下さい。

４．ロータリーレートの件

　　２月のロータリーレートは130円です。
  副幹事報告  　池畠副幹事

例会変更のお知らせ

　富岡かぶらＲＣ
  出席報告  　関口会員

会　員　数：117名

出　席　者：101名

　・実�出�席�者：66名

　・Zoom参加者：30名

欠　席　者：16名

本日出席率：87.07％
  ニコニコBOX報告  　清水会員

■山田�　邦子…ロータリー会員

20年になりました。や

っと成人式です。これか

らも皆勤します。よろし

くお願いします。

■増田�　晋一…２月１日に106

周年を迎えることが出来ました。ひとえに皆様

の多大なご指導ご協力を頂いたおかげです。

110周年に向けて邁進してゆきたいと思います。

｛


